

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE**

PRAÇA JUSCELINO KUBITSCHEK

CNPJ: 18.338.186/0001-59

Telefone: (32) 3281-1281

LIMA DUARTE - MG

**Nota Empenho**

Global

Número da NE	Cód. Conta	Data Empenho	Página
<b>001497</b>	<b>000168</b>	<b>28/03/2023</b>	<b>1/1</b>

Entidade:	02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE	Programa:	012 - EDUCAÇÃO INTEGRADA E INCLUSIVA
Unidade:	03 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	Categoria:	3 - DESPESAS CORRENTES
Sub-Unidade:	04 - AÇÕES SÓCIO EDUCATIVAS	Natureza Despesa:	3.3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Função:	12 - EDUCAÇÃO	Modalidade:	3.3.90 - APLICAÇÕES DIRETAS
Sub-Função:	306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	Elemento:	3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Proj. / Atv:	<b>2.0034 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR</b>		
SubElemento:	3.3.90.30.007 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO		

Fonte dos Recursos: **1.552.000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)**Complemento da Fonte: **0000 - Não se Aplica**Fornecedor: **COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE LIMA** Banco/Agência/Conta: Bco Brasil - 2251 - 9 - 17.151 - 4

Endereço: RUA ESTEVAO CANDIDO, SN - CENTRO

Cidade/UF: LIMA DUARTE - MINAS GERAIS CPF/CNPJ: 20.774.118/0001-84 Tel: (32) 3281-1704 Fax:

Processo N°: 027 / 2023

Forma Licitação: 3 - Dispensa ou Inexigibilidade

Modalidade: DISPENSA POR CHAMADA PUBLICA

Valor Total do Empenho: **R\$ 37.977,50 (trinta e sete mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos)****Especificação**

VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A CHAMADA PÚBLICA PARA A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, CONFORME PROCESSO 27/2023, MODALIDADE DISPENSA 23/2023.

Quantitativo				
Quant.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Total
100,0000	kilo	TOMATE: In natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem	14,5700	1.457,00
50,0000	Maço	RÚCULA - Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem	9,6000	480,00
300,0000	kg	REPOLHO- In natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem	5,8500	1.755,00
100,0000	kg	Quiabo de 1ª qualidade, fruto de tamanho médio, com características integras, lavado ou	18,0900	1.809,00
50,0000	kg	PIMENTÃO - In natura extra, fresco, firme, odor característico. Isento de lesões de origem	12,1000	605,00
100,0000	kg	MARACUJÁ - In natura extra, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao	14,7800	1.478,00
300,0000	kg	MANDIOCA- Extra AA, in natura, tenro (macio), gráudo, procedente de espécies genuínas	6,9900	2.097,00
1.700,0000	UNIDADE	IOGURTE - Sabores variados, embalagem unitária de 120 ml. OBS: Embalagem flexível	4,2700	7.259,00
300,0000	kg	INHAME - Inhame extra AA, in natura, tenro (macio), gráudo, proceder de espécies	14,6600	4.398,00
100,0000	Maço	ESPINAFRE - Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem	7,6000	760,00
300,0000	Molho	COUVE - Folhas frescas, sem sinais de desidratação, cor verde e uniforme, isento de	5,8500	1.755,00
300,0000	Unidade	COUVE- FLOR: Buque compacto, firme. Não serão aceitos os seguintes defeitos:	13,1800	3.954,00
100,0000	kg	CHUCHU. Especial de primeira, sem rama, fresco compacto e firme sem lesões de origem	7,8700	787,00
50,0000	Maço	CEBOLINHA: Fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem	5,6300	281,50
300,0000	Unidade	BRÓCOLIS: Fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem	7,3600	2.208,00
50,0000	kg	BETERRABA - De primeira qualidade, compacta e firme sem lesões de origem física ou	6,1000	305,00
100,0000	kg	BATATA DOCE - Especial, in natura, extra AA, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de	7,2100	721,00
100,0000	kilo	Ameixa Nacional, 1ª qualidade, fruto médio, limpo e acondicionado de forma a evitar danos	26,3200	2.632,00
50,0000	kg	ALHO - Bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física	27,4800	1.374,00
200,0000	Unidade	ALFACE LISA OU CRESPA. Folhas frescas, sem sinais de desidratação, cor verde e	5,8500	1.170,00
100,0000	Maço	AGRIÃO Fresco, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem	6,9200	692,00
<b>Total</b>				<b>37.977,50</b>

**Demonstração da Dotação Orçamentária**

Saldo Anterior da Dotação: 112.994,04

Despesa Empenhada: 37.977,50

Saldo Disponível: 75.016,54

**Declaração de Empenho**

O valor desta despesa foi empenhado na respectiva dotação em: 28/03/2023

Luiz Roberto Gonçalves de Figueiredo Filho  
 ASSESSOR DE CONTABILIDADE  
 CPF: 057.679.616-62 / INSC 80.852-0

ELENE PEREIRA DELGADO SANTELLI  
 Prefeita Municipal  
 CPF: 512.503.496-72